
Zápis z 14. zasadnutia Komisie na zabezpečenie jednotného metodického výkladu za oblasť 
dane z pridanej hodnoty, ktoré sa uskutočnilo dňa 25.9.2014 
 
Prítomní: podľa prezenčnej listiny 
Komisia na svojom 14. zasadnutí prerokovala tieto témy: 

 
I. Uplatňovanie ručenia za daň podľa zákona č. 222/2004 Z.z. o dani z pridanej hodnoty v znení 

neskorších predpisov - platba DPH po lehote splatnosti 
 

II. Uplatnenie DPH k platbe za G-komponent  
 
 
K bodu I.  
Uplatňovanie ručenia za daň podľa zákona č. 222/2004 Z.z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších 
predpisov – platba DPH po lehote splatnosti (téma navrhnutá z iniciatívy SKDP) 

 
 

OPIS PROBLEMATIKY SKDP  

1. Legislatíva 

1.1. Zákon č. 460/1992 Zb. Ústava SR  
 

1.2. Zákon č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 
o DPH“) 

1.2.1. § 69 ods.14 zákona 
1.2.2. § 69 ods. 15 zákona 
1.2.3. § 69b  
 

1.3. Smernica Rady 2006/112/ES (ďalej len „Smernica“) 
1.3.1. Čl. 205 Smernice 

 
1.4. Rozsudok Súdneho dvora EU C-384/04 (Federation of Technological Industeries) 

 
1.5. Zákon č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „daňový poriadok“) 
1.5.1. § 55 zákona 

 
1.6. Vyhláška č. 378/2011 Z. z. o spôsobe označovania platby dane (ďalej len „vyhláška“) 

 
1.7. Zápis z 13. zasadnutia Komisie na zabezpečenie jednotného metodického výkladu za oblasť dane 

z pridanej hodnoty, ktoré sa uskutočnilo dňa 9.6.2014  
 

1.8. Usmernenie FR SR k vykonaniu platby DPH odberateľom z faktúry vyhotovenej dodávateľom, 
ktorý je uvedený v zozname vedenom portáli finančnej správy SR podľa § 69 ods. 15 zákona o 
DPH 
 
 

2. Analýza Legislatívy  
 
2.1. Ústava SR 
 
Podľa čl. 2 ods.2 Ústavy SR, štátne orgány môžu konať iba na základe ústavy, v jej medziach a v rozsahu a 
spôsobom, ktorý ustanoví zákon. 
 



2.2. zákon o DPH 
 
Súčasná právna úprava inštitútu ručenia za daň bola do zákona o DPH zavedená s účinnosťou od 
01.10.2012 zákonom č. 246/2012 Z. z.. Predmetný inštitút bol zavedený v zmysle článku 205 Smernice ako 
zákonný spôsob v boji proti podvodom na DPH. 
 
Právna úprava spočíva v doplnení ustanovenia § 69 ods.14 zákona o DPH, ktoré upravuje ručenie za daň 
z predchádzajúceho stupňa pri splnení zákonom ustanovených podmienok. Predmetné podmienky sú 
definované tak na strane platiteľa ktorý dodáva tovar alebo službu (nezaplatenie dane uvedenej na faktúre, 
stav neschopnosti zaplatiť daň), ako aj pre platiteľa ktorému je alebo má byť tovar alebo služby v tuzemsku 
dodaná (v čase vzniku daňovej povinnosti platiteľ vedel alebo na základe dostatočných dôvodov vedieť mal 
alebo vedieť mohol, že celá daň alebo časť dane z tovaru alebo služby nebude zaplatená). 
Nadväzne na citovaný § 69 ods. 14 zákona o DPH, bol do zákona o DPH doplnený § 69 ods.15, ktorý 
oprávňuje Finančné riaditeľstvo Slovenskej republiky zverejniť v zozname vedenom na portáli Finančnej 
správy Slovenskej republiky platiteľa, u ktorého nastali dôvody na zrušenie registrácie v zmysle § 81 ods.4 
písm. b) zákona o DPH (ďalej len „zoznam“) a tiež bol do zákona o DPH doplnený § 69b, ktorý definuje 
postup správcu dane pri uplatnení inštitútu ručenia za daň. 
Podľa citovaného § 69b zákona o DPH, daň uvedenú na faktúre, ktorú dodávateľ v lehote splatnosti podľa 
§78 neuhradil alebo uhradil len jej časť, je povinný uhradiť platiteľ, ktorý ručí za daň podľa § 69 ods. 14. 
Daňový úrad miestne príslušný dodávateľovi rozhodnutím uloží ručiteľovi povinnosť uhradiť nezaplatenú daň, 
pričom ručiteľ je povinný uhradiť nezaplatenú daň v lehote ôsmich dní od doručenia rozhodnutia.  
 
Podľa dôvodovej správy k predmetnému zákonu 246/2012 Z. z., ktorým bol zavedený inštitút ručenia, 
ručenie možno uplatniť, ak dôjde ku kumulatívnemu splneniu podmienok, jednak u dodávateľa (daň z faktúry 
neodvedie) a jednak u odberateľa (cena zjavne odchylná od normálnej trhovej ceny, pokračovanie 
uskutočňovania transakcií s dodávateľom aj po predchádzajúcom varovaní správcom dane, personálne 
prepojenie dodávateľa s odberateľom).  
 
2.3. Daňový poriadok 

 
Podľa súčasnej právnej úpravy, daňový subjekt je povinný označiť platbu dane spôsobom podľa všeobecne 
záväzného právneho predpisu, ktorý vydá ministerstvo - vyhlášky. 
Zároveň platí, že správca dane použije platbu označenú podľa všeobecne záväzného právneho predpisu, 
ktorý vydá ministerstvo – vyhlášky na úhradu príslušnej dane. 
Správca dane je ďalej povinný prijať každú platbu, aj keď nie je vykonaná daňovým subjektom, a 
zaobchádzať s ňou rovnakým spôsobom, ako by ju zaplatil daňový subjekt. Ten, kto platbu za daňový 
subjekt vykonal, môže požiadať o jej preúčtovanie. Za deň platby sa v tomto prípade považuje deň, keď bola 
platba odpísaná z účtu toho, kto platbu vykonal. 
Za deň platby sa považuje pri bezhotovostných prevodoch z účtu v banke deň, keď bola platba odpísaná z 
účtu daňového subjektu. 
Zároveň podľa súčasnej právnej úpravy, daňovým nedoplatkom sa rozumie dlžná suma dane po lehote 
splatnosti dane. 
 
Zároveň daňový poriadok v § 63 ods.1 ustanovuje, že ukladať povinnosti alebo priznávať práva podľa tohto 
zákona alebo osobitného predpisu možno len rozhodnutím, ktoré musí byť doručené podľa tohto zákona, ak 
tento zákon neustanovuje inak. Rozhodnutie musí vychádzať zo stavu veci zisteného v daňovom konaní, 
musí obsahovať náležitosti ustanovené týmto zákonom a musí byť vydané príslušným orgánom, ak tento 
zákon alebo osobitný predpis neustanovuje inak. 
 
2.4. Zápis z 13. zasadnutia Komisie na zabezpečenie jednotného metodického výkladu za oblasť dane 

z pridanej hodnoty a Usmernenie FR SR k vykonaniu platby DPH odberateľom z faktúry 
vyhotovenej dodávateľom, ktorý je uvedený v zozname vedenom portáli finančnej správy SR 
podľa § 69 ods. 15 zákona o DPH 

 



Podľa záverov zasadnutia Komisie na zabezpečenie jednotného metodického výkladu za oblasť dane z 
pridanej hodnoty, ak sa odberateľ obáva, že dodávateľ nezaplatí daň uvedenú na faktúre za dodanie tovaru 
alebo služby a dodávateľ je zverejnený v zozname podľa § 15 zákona o DPH (v spojení s § 52 ods. 6 
daňového poriadku) môže uhradiť platbu dane, ktorá je súčasťou ceny za plnenie, priamo na „osobný 
daňový“ účet dodávateľa. Podľa súčasného znenia § 55 ods. 11 daňového poriadku sa na platbu hľadí ako 
na platbu vykonanú dodávateľom. To znamená, že ak odberateľ vykoná v lehote splatnosti dane úhradu 
dane na osobný účet dodávateľa, podmienka nezaplatenia dane podľa § 69 ods. 14 nie je splnená, a ručenie 
za daň odberateľom nevznikne. 
 

3. Analýzy súčasného stavu podnikateľského prostredia 
 
Z analýzy legislatívy a dôvodovej správy k zákonu č. 246/2012 Z. z., ktorým bol inštitút ručenia za daň 
zavedený vyplýva, že pre jeho uplatnenie je nevyhnutné, aby boli súčasne splnené viaceré zákonné 
podmienky a to tak na strane dodávateľa ako aj na strane odberateľa. Na strane dodávateľ ide o podmienku, 
že dodávateľ tovaru alebo služby daň uvedenú na faktúre nezaplatí alebo sa stane neschopným túto daň 
zaplatiť a na strane odberateľa ide o podmienku, že odberateľ tovaru alebo služby v čase vzniku daňovej  
povinnosti vedel alebo na základe dostatočných dôvodov vedieť mal alebo vedieť mohol, že celá daň alebo 
časť dane z tovaru alebo služby nebude zaplatená, pričom okrem iného, dostatočným dôvodom na to, že 
platiteľ vedieť mal alebo vedieť mohol, že celá daň alebo časť dane z tovaru alebo služby nebude zaplatená, 
je skutočnosť, že odberateľ uskutočnil zdaniteľný obchod s platiteľom (dodávateľom) počas obdobia, v 
ktorom bol tento platiteľ zverejnený v zozname platiteľov vedenom na portáli Finančnej správy Slovenskej 
republiky, u ktorých nastali dôvody na zrušenie registrácie. 
 
V takomto prípade je správca dane povinný rozhodnutím uložiť ručiteľovi povinnosť uhradiť nezaplatenú daň. 
 
Vo väzbe na uvedené, nakoľko jeden z dôvodov na uplatnenie inštitútu ručenia podľa zákona o DPH je 
zaradenie platiteľa do Zoznamu, v praxi nastáva situácia, že odberatelia platiteľov, ktorí sú uvedený 
v Zozname, z dôvodu že sú považovaní za ručiteľov u týchto dodávateľov, za účelom minimalizácie rizika 
ručenia, zadržiavajú finančné prostriedky vo výške DPH uplatnenej dodávateľmi vo faktúre.  
Predmetná situácia nastáva v praxi napriek skutočnosti, že odberatelia v čase vzniku daňovej povinnosti 
v mnohých prípadoch nevedeli alebo na základe dostatočných dôvodov vedieť nemohli, že celá daň alebo 
časť dane z tovaru alebo služby nebude dodávateľom zaplatená a tiež napriek skutočnosti, že v mnohých 
prípadoch neexistuje podozrenie z podvodného konania, čo je v rozpore s Rozsudkom Súdneho dvora EU 
C-384/04 (Federation of Technological Industeries), podľa ktorého inštitút ručenia je možné zo strany 
správcu dane aplikovať len v prípade, ak existuje kumulatívne splnenie zákonných podmienok vzťahujúcich 
sa na inštitút ručenia tak na strane dodávateľa ako aj na strane odberateľa a zároveň len na prípady 
u ktorých existuje podozrenie z podvodného konania. 
 
Tento postup odberateľov spôsobuje vážne finančné problémy dodávateľom, ktorí sa nemôžu zbaviť svojich 
nedoplatkov voči správcovi dane z dôvodu zadržania finančných prostriedkov vo výške DPH uvedenej na 
faktúre. Dôsledok takéhoto konania zo strany odberateľov je, že dodávatelia nemajú dostatok finančných 
prostriedkov na úhradu dane uvedenej v daňovom priznaní, vznikajú ďalšie daňové nedoplatky a naďalej tak 
zostávajú vedení v zozname osôb u ktorých sú dôvody na zrušenie registrácie. Zotrvávanie v zozname vedie 
k ďalšiemu zadržiavaniu finančných prostriedkov zo strany odberateľov.  
Vzniká neriešiteľná situácia, ktorá môže viesť k značným finančným škodám u mnohých platiteľov s vážny 
dopadom na štátny rozpočet.  
 
Uvedenú situáciu čiastočné vyriešilo zverejnenie Zápisu z 13. zasadnutia Komisie na zabezpečenie 
jednotného metodického výkladu za oblasť dane z pridanej hodnoty a Usmernenia FR SR k vykonaniu platby 
DPH odberateľom z faktúry vyhotovenej dodávateľom, ktorý je uvedený v zozname vedenom portáli 
finančnej správy SR podľa § 69 ods. 15 zákona o DPH (ďalej len „ dokumenty MF SR a FR SR“). 
V predmetných dokumentoch Ministerstvo financií SR a Finančná správa SR definovali právny postup, pri 
aplikácii ktorého odberateľovi nevzniká ručenie. Obsahovou podstatou uvedeného je splnenie podmienky, že 
odberateľ vykoná úhradu zadržanej dane na osobný účet dodávateľa v lehote splatnosti dane. 
 



Predmetné dokumenty MF SR a FR SR však neriešia situáciu, ak odberateľ neuhradí zadržanú daň v lehote 
splatnosti dane v súlade s § 78 zákona o DPH a rovnako neriešia situáciu finančných prostriedkov, 
zadržaných pred uverejnením predmetných dokumentov. 
V dôsledku uvedeného, značné sumy finančných prostriedkov, ktoré boli odberateľmi zadržané pred 
vydaním predmetných dokumentov MF SR a FR SR, neboli do dnešného dňa odberateľmi uhradené na 
osobný účet dodávateľa, nakoľko v prípade úhrady takejto zadržanej dane by nedošlo k naplneniu základnej 
podmienky uvedenej v dokumentoch a síce že daň je uhradená na osobný účet dodávateľa v lehote jej 
splatnosti.  
Uvedená situácia nastáva v praxi naďalej aj v súčasnosti, kedy odberatelia, ktorí z akýchkoľvek dôvodov 
neuhradia zadržané finančné prostriedky na osobný účet dodávateľa v lehote splatnosti dane, nemôžu 
aplikovať závery uvedené v dokumentoch MF SR a FR SR, čím opätovne dochádza k stavu popísanému 
vyššie, kedy dodávatelia nemajú dostatok finančných prostriedkov na úhradu dane uvedenej v daňovom 
priznaní, vznikajú im ďalšie daňové nedoplatky a naďalej tak zostávajú vedení v zozname osôb u ktorých sú 
dôvody na zrušenie registrácie. Uvedená situácia aj naďalej spôsobuje vážne finančné problémy 
dodávateľom, ktorí sa nemôžu zbaviť svojich nedoplatkov voči správcovi dane z dôvodu zadržania 
finančných prostriedkov vo výške DPH uvedenej na faktúre, čo môže viesť k značným finančným škodám u 
mnohých platiteľov s vážny dopadom na štátny rozpočet.. 
 

4. Návrh riešenia 
 
Návrh možného riešenia vyplýva z analýzy súčasného právneho stavu v oblasti platenia daní (daňový 
poriadok), právnej podstaty ručenia (zákon o DPH) a právnej úpravy možnosti konania štátnych orgánov, 
vyplývajúcej z Ústavy SR. 
 
Podľa Ústavy SR, štátne orgány môžu konať iba na základe ústavy, v jej medziach a v rozsahu a spôsobom, 
ktorý ustanoví zákon. 
 
Podľa ustanovení zákona o DPH, ktoré upravujú postup správcu dane v prípade vzniku ručenia, daň 
uvedenú na faktúre, ktorú dodávateľ v lehote splatnosti podľa § 78 neuhradil alebo uhradil len jej časť, je 
povinný uhradiť platiteľ, ktorý ručí za daň podľa § 69 ods. 14 (ďalej len "ručiteľ"). Daňový úrad miestne 
príslušný dodávateľovi (ďalej len "daňový úrad dodávateľa") rozhodnutím uloží ručiteľovi povinnosť uhradiť 
nezaplatenú daň. V rozhodnutí uvedie daňový úrad dodávateľa výšku nezaplatenej dane. 
 
Ako je zrejmé, ručenie predstavuje subsidiárny a akcesorický právny vzťah medzi ručiteľom a veriteľom, 
ktorý slúži na zabezpečenie pohľadávky veriteľa z hlavného priameho vzťahu medzi veriteľom a dlžníkom. 
Akcesorický charakter ručenia je rozhodujúci pre jeho vznik, obsah a zánik. Z akcesorickej povahy ručenia 
vyplýva, ručenie môže existovať len ak existuje hlavný záväzok, obsah ručiteľského záväzku sa riadi 
obsahom hlavného záväzku a v prípade zániku hlavného záväzku, zaniká aj ručenie. 
 
Ak v súvislosti s problematikou ručenia vychádzame z vyššie uvedeného, môžu nastať dva prípady: 
 
1. prípad: vlastná daňová povinnosť (daň) dodávateľa nebola uhradená na OUD dodávateľa a správca dane 
vydá rozhodnutie voči ručiteľovi 
 
V tomto prípade správca dane miestne príslušný dodávateľovi rozhodnutím uloží ručiteľovi povinnosť uhradiť 
nezaplatenú daň a ručiteľ túto nezaplatenú daň uhradí vo výške a v lehote splatnosti uvedenej v rozhodnutí 
správcu dane. V takomto prípade, zaplatením dane ručiteľom dochádza k splneniu povinnosti uloženej 
rozhodnutím, čoho dôsledkom je, že správca dane nemôže opätovne vydať rozhodnutie voči ručiteľovi na 
povinnosť uhradiť daň, čím de facto zaniká aj ručenie ručiteľa (odberateľa).  
 
2. prípad: vlastná daňová povinnosť (daň) dodávateľa bola uhradená na OUD dodávateľa, avšak po lehote 
splatnosti, pričom správca dane pred zaplatením dane nevydal rozhodnutie voči ručiteľovi (odberateľovi). 
 
V tomto prípade zaplatením dane zo strany ručiteľa (odberateľa) dochádza k zániku samotnej zákonnej 
podmienky pre vznik ručenia, konkrétne podmienky, že daň uvedená na faktúre nebola zaplatená. Nakoľko 



v zmysle daňového poriadku je správca dane povinný prijať každú platbu, aj keď nie je vykonaná daňovým 
subjektom, a zaobchádzať s ňou rovnakým spôsobom, ako by ju zaplatil daňový subjekt, pri správnom 
označení platby dochádza k zaplateniu dane uvedenej na faktúre. Zaplatením dane uvedenej na faktúre 
zaniká hlavný záväzok dodávateľa ku ktorému vzniklo zo zákona ručenie, čoho dôsledkom, vzhľadom na 
podstatu ručenia, nastáva zánik ručenia. Zároveň, zaplatením dane uvedenej na faktúre odberateľom priamo 
na OUD daňovníka (dodávateľa) správca dane nemôže začať konanie vo veci vydania rozhodnutia voči 
ručiteľovi na uloženie povinnosť uhradiť nezaplatenú daň v zmysle § 69b zákona o DPH, nakoľko v čase 
začatia konania (rozhodnutia) je už daň uvedená na faktúre zaplatená a správca dane nemá možnosť uložiť 
ručiteľovi povinnosť uhradiť nezaplatenú daň a nemá možnosť rozhodnúť o ručení. 
 
Spôsob realizácie úhrady dane uplatnenej dodávateľmi vo faktúre na osobný účet daňovníka je vecou 
obchodno – záväzkových vzťahov medzi dodávateľom a odberateľom. 
 
5. Názor SKDP 
 
Vzhľadom na vyššie uvedené, na základe vykonanej analýzy Ústavy SR, zákona o DPH, zákona o správe 
daní a na základe právnej podstaty inštitútu ručenia máme za to, že: 
 
1. súčasná legislatíva upravuje postup správcu dane v prípade vzniku ručenia 
 
2. pri realizácii ručenia môžu nastať dva prípady: 
 
2a) vlastná daňová povinnosť (daň) nebola uhradená na OUD dodávateľa a správca dane vydal rozhodnutie 
o ručení. 
 - dňom zaplatenia dane odberateľom v lehote splatnosti ručenia za daň a vo výške uvedenej 
 v rozhodnutí daňového úradu dodávateľa je zo strany ručiteľa splnená povinnosť uložená 
 rozhodnutím, 
 - z dôvodu splnenia povinnosti uloženej rozhodnutím, de facto zaniká odberateľovi ručenie 
 
2b) vlastná daňová povinnosť (daň) bola uhradená na OUD dodávateľa, avšak po jej lehote splatnosti, 
pričom správca dane pred zaplatením dane nevydal rozhodnutie voči ručiteľovi (odberateľovi). 
 - v takomto prípade je daň uvedená na faktúre správcovi dane uhradená 
 - zaplatením dane uvedenej na faktúre na osobný účet dodávateľa a označením platby v zmysle 
 Vyhlášky zaniká daňový nedoplatok dodávateľa v rozsahu dane uvedenej na faktúre  
 - z dôvodu zániku daňového nedoplatku dodávateľa, zaniká odberateľovi ručenie 
 - správca dane nemôže začať konanie vo veci vydania rozhodnutia voči ručiteľovi na uloženie povinnosť 
 uhradiť nezaplatenú daň v zmysle § 69b zákona o DPH, nakoľko v čase začatia konania (
 rozhodnutia) je už daň uvedená na faktúre zaplatená a správca dane nemá dôvod vydať rozhodnutie 
 o ručení za daň. 
 
Obsahom tohto materiálu nie je riešenie obchodno-právnych vzťahov medzi dodávateľom a odberateľom.  
 

 
Názor MF SR 
 
Na 13. zasadnutí Komisie na zabezpečenie jednotného metodického výkladu za oblasť dane z pridanej hodnoty 
(ďalej len „Komisia“) bol prijatý tento záver členov Komisie: 
V súčasnosti platné ustanovenia zákona o DPH a Daňového poriadku nevylučujú možnosť realizovať úhradu 
dane odberateľom, ktorú voči nemu uplatnil dodávateľ vo faktúre, na účet dodávateľa. 
Zaplatením dane odberateľom na účet dodávateľa v lehote splatnosti nevzniká dodávateľovi daňový 
nedoplatok a ručenie za daň odberateľom nevznikne. 
Uvedené platí za predpokladu, že odberateľ: 

- platbu dane zaplatí vo výške uvedenej na faktúre dodávateľa 
- platbu dane označí v zmysle vyhlášky MF SR č. 378/2011 Z. z. o spôsobe označovania platby dane  



Správca dane o úhrade dane odberateľom nebude vydávať potvrdenia, nakoľko zákon o DPH ani Daňový 
poriadok možnosť vystavovať takéto potvrdenie pre odberateľov platiteľa zverejneného v zozname, a to dokonca 
pred úhradou sumy dane na OUD dodávateľa neupravuje. Daňové úrady nie sú oprávnené takéto potvrdenie 
vydať. 
(Viď zverejnený zápis z 13. zasadnutia Komisie). 
  
V záujme zabezpečenia jednotnej aplikácie bol vydaný Metodický pokyn FR SR, ktorým sa odporúča postup 
odberateľa pri vykonaní úhrady dane na osobný účet dodávateľa v lehote splatnosti dane. 
 
SKDP predložila návrh, ktorým sa má umožniť odberateľovi zaplatiť daň z pridanej hodnoty uvedenú na faktúre 
dodávateľa, priamo na osobný účet dodávateľa po lehote splatnosti tejto dane. 
 
Podľa § 69 ods. 14 zákona o DPH ručenie za daň z predchádzajúceho stupňa u odberateľa vzniká, ak: 

1. dodávateľ daň uvedenú na faktúre nezaplatil v lehote splatnosti podľa § 78 zákona o DPH a 
2. odberateľ vedel alebo na základe dostatočných dôvodov vedieť mal alebo vedieť mohol, že daň nebude 

dodávateľom zaplatená do štátneho rozpočtu. 
Pri splnení obidvoch podmienok kumulatívne vzniká ručenie odberateľa. 
Zákonnými domnienkami o tom, že odberateľ vedieť mal alebo vedieť mohol, že dodávateľ neuhradí daň, sú: 

a) neprimerane vysoká alebo nízka cena, 
b) uskutočňovanie zdaniteľných obchodov s dodávateľom počas obdobia, v ktorom je dodávateľ zverejnený 

v zozname tzv. rizikových osôb vedenom na Portáli finančnej správy alebo 
c) dodávateľ a odberateľ sú personálne prepojení.  
 

Ak obidve podmienky pre vznik ručenia sú splnené (nezaplatenie dane a jedna zo zákonných domnienok 
vedomosti odberateľa o nezaplatení dane dodávateľom), správca dane uplatní postup podľa § 69b zákona 
o DPH. 
K zániku ručenia dôjde a súčasne správca dane neuplatní postup podľa § 69b zákona o DPH, ak je daň, ktorú 
dodávateľ uviedol na faktúre zaplatená, a to aj po lehote splatnosti. 
 
Platbu dane platí dodávateľ spôsobom podľa vyhlášky MF SR č. 378/2011 Z. z. o spôsobe označovania platby 
dane v z.n.p. Vychádzajúc zo znenia § 55 ods. 11 daňového poriadku (zákon č. 563/2009 Z.z. v znení neskorších 
predpisov) je správca dane povinný prijať každú platbu, aj keď nie je vykonaná daňovým subjektom 
(dodávateľom), a zaobchádzať s ňou rovnakým spôsobom, ako by ju zaplatil daňový subjekt (dodávateľ). 
Za deň platby sa považuje deň, keď bola platba odpísaná z účtu toho, kto platbu vykonal. 
 
Ak sa odberateľ rozhodne zaplatiť daň uvedenú na faktúre vyhotovenej dodávateľom (vzťahujúcu sa k dodaniu 
tovaru alebo služby), ktorá je po lehote splatnosti, priamo na „osobný daňový“ účet dodávateľa, správca dane má 
s takouto platbou zaobchádzať ako keby ju zaplatil dodávateľ. Zaplatením dane zaniká ručenie za daň. 
 
 
Názor FR SR 
 
V prípade, ak dodávateľ daň za dodanie tovarov a služieb uvedenú na faktúre nezaplatil alebo sa stal 
neschopným ju zaplatiť a u jeho odberateľa je splnený vedomostný test, že v zmysle domnienok uvedených v § 
69 ods. 14 písm. a) až c) zákona o DPH vedel alebo vedieť mal alebo vedieť mohol, že daň či už celá alebo jej 
časť, nebude zaplatená, stáva sa odberateľ ručiteľom za neodvedenú daň. 
FR SR k problematike ručenia za daň podľa zákona o DPH v záujme zabezpečenia jednotného uplatňovania 
zákona o DPH vydalo pre účely finančnej správy metodický pokyn a zároveň usmernenie pre daňové subjekty, 
ktoré je zverejnené na portáli finančnej správy v časti Daňoví a colní špecialisti/ Dane/ 
Metodicke_usmernenia/Nepriame_dane/mp_2012_12_18.pdf. 
V zmysle uvedeného usmernenia pristupuje finančná správa k uplatňovaniu inštitútu ručenia nanajvýš 
zodpovedne, inštitút nie je uplatňovaný mechanicky, ale len v prípadoch, v ktorých je indícia podvodného konania 
zjavná. 
Napriek tomu finančná správa dlhodobo eviduje nepriaznivý jav s negatívnym vplyvom na štátny rozpočet v tom 
smere, že odberatelia platiteľov uvedených v zozname Finančného riaditeľstva SR v obave, že sú potenciálnymi 



ručiteľmi za týchto dodávateľov, zadržiavajú voči svojim dodávateľom DPH, ktorá bola voči nim uplatnená. 
Takýmto postupom sa prehlbujú finančné problémy dodávateľov, ktorí nemajú finančné prostriedky potrebné na 
odvod dane do štátneho rozpočtu. Na druhej strane si odberatelia v súlade so zákonom o DPH uplatňujú 
odpočítanie dane uvedenej na faktúre. 
Hľadanie riešenia tohto nepriaznivého javu bolo predmetom aj 13. Komisie na zabezpečenie jednotného 
uplatňovania zákona DPH, zo záverov ktorej FR SR vydalo pre daňové úrady Usmernenie k vykonaniu platby 
DPH odberateľom z faktúry vyhotovenej dodávateľom, ktorý je uvedený v zozname vedenom portáli finančnej 
správy SR podľa § 69 ods. 15 zákona o DPH a zároveň toto usmernenie zverejnilo na svojom portáli. 
 
Predmetom rokovania 14. komisie na zabezpečenie jednotného uplatňovania zákona o DPH je riešenie prípadov, 
ak k vykonaniu platby zo strany odberateľa nedôjde v lehote splatnosti dane, ku ktorému FR SR uvádza: 
 
Podľa § 55 ods. 11 daňového poriadku je správca dane povinný prijať každú platbu, aj keď nie je vykonaná 
daňovým subjektom, a zaobchádzať s ňou rovnakým spôsobom, ako by ju zaplatil daňový subjekt. Ak sa 
odberateľ platiteľa DPH zverejneného v zozname podľa § 69 ods. 15 zákona o DPH rozhodne uhradiť daň, ktorá 
bola voči nemu uplatnená na faktúre vyhotovenej týmto platiteľom (jeho dodávateľom) a platbu vykoná 
- v lehote splatnosti dane – dodávateľovi nevznikne nedoplatok v rozsahu dane uvedenej na faktúre, a teda 
nevznikne ani ručenie na daň uvedenej na faktúre, ktorú odberateľ uhradil,  
- po lehote splatnosti dane – dôjde síce k oneskorenej úhrade dane uvedenej na faktúre, ale zánikom povinnosti 
uhradiť daň uvedenej na faktúre zanikne aj akcesorický vzťah ručenia u odberateľa, ktorý daň uvedenú na faktúre 
uhradil. Odberateľovi nebude následne vydané rozhodnutie, aby uhradil daň uvedenú na faktúre za svojho 
dodávateľa, keďže tak urobil dobrovoľne.  
 
Zánik ručenia v prípade dobrovoľnej úhrady zo strany odberateľa je potrebné viazať na nasledovné predpoklady: 

- ručenie je v zákone koncipované ako ručenie za daň uvedenej na faktúre, preto je potrebné zabezpečiť 
preukaznosť a väzbu na faktúru, z ktorej bola DPH odberateľom uhradená. Bez väzby úhrad na faktúry 
by správca dane nedisponoval informáciou, či sa odberateľ zbavil svojej zodpovednosti ručiteľa. Na 
základe toho pri dobrovoľných úhradách odporúčame, aby odberatelia v záujme zabezpečenia 
súčinnosti oznámili správcovi dane čísla faktúr, z ktorým DPH uhrádzajú, prípadne aj ďalšie relevantné 
informácie ako napr. dátum vyhotovenia faktúry, deň vzniku daňovej povinnosti, identifikačné údaje 
dodávateľa a pod. . 

- platba by mala byť správne označená podľa vyhlášky MF SR č. 378/2011 Z.z. Súčasťou správneho 
označenia platby je VS, ktorého prvé štyri číslice označujú druh platby dane 1100- DPH na úhradu, 
ďalších 6 číslic označuje obdobie, za ktoré sa platba dane vykonáva. Označenie obdobia je v tvare 
MMRRRR alebo QQRRRR, tzn. osoba, ktorá bude úhradu vykonávať, by mala poznať, aké zdaňovacie 
obdobie má osoba, za ktorú platbu vykonáva. 
Informácia o zdaňovacom období dodávateľa je podľa § 11 daňového poriadku daňovým tajomstvom. Je 
preto potrebné, aby si informáciu o zdaňovacom období získal ručiteľ u svojho dodávateľa. V prípade, ak 
odberateľ nebude disponovať informáciou o zdaňovacom období svojho dodávateľa, bude pri uvádzaní 
VS vychádzať z dátumu vzniku daňovej povinnosti uvedeného na faktúre. 
FR SR podporuje zmenu § 11 daňového poriadku v tom smere, aby tak, ako nie je porušením daňového 
tajomstva zverejnenie OUD platiteľa, nebolo daňovým tajomstvom ani zverejnenie jeho zdaňovacieho 
obdobia na DPH.  
  

V prípade, ak platba nebude správne označená, avšak bude uhradená na OUD dodávateľa, bude u dodávateľa 
použitá podľa § 55 ods. 6 a 7 daňového poriadku. Táto skutočnosť však v konečnom dôsledku neovplyvní fakt, že 
odberateľ uhradil správcovi dane daň uvedenú na faktúre, čím zanikol jeho akcesorický vzťah ručenia, aj keď táto 
suma platby bude následne použitá spôsobom podľa daňového poriadku.  
 
 
 

K bodu I prijala Komisia tieto závery :  

Ak sa odberateľ platiteľa DPH zverejneného v zozname podľa § 69 ods. 15 zákona o DPH rozhodne uhradiť daň, 
ktorá bola voči nemu uplatnená na faktúre vyhotovenej týmto platiteľom (jeho dodávateľom) a platbu vykoná po 



lehote splatnosti dane na osobný účet dodávateľa (ďalej len „OÚD dodávateľa“), správca dane zaobchádza 
s touto platbou ako keby ju zaplatil dodávateľ. Zaplatením dane uvedenej na faktúre na OÚD dodávateľa zanikne 
ručenie odberateľa za daň. 
 
V súlade so záverom prijatým k bodu I. na 13. zasadnutí Komisie sa úhrada dane odberateľom, ktorú voči 
nemu uplatnil dodávateľ vo faktúre (za dodanie tovaru alebo služby), na účet OÚD dodávateľa, považuje 
za platbu vykonanú daňovým subjektom - dodávateľom. 
Ak odberateľ po lehote splatnosti zaplatí daň, ktorú uviedol dodávateľ na faktúre, a to na OÚD 
dodávateľa, zaniká dodávateľovi daňový nedoplatok v rozsahu dane uvedenej na faktúre a zaniká ručenie za 
daň odberateľom. V dôsledku zániku ručenia za daň odberateľom, správca dane neuplatní voči odberateľovi 
postup podľa § 69b zákona o DPH. 
 
Aby došlo k akceptácii platby finančnou správou v súvislosti s platbou vykonanou odberateľom na OÚD 
dodávateľa je nevyhnutné, aby odberateľ: 
 

1. zaplatil daň vo výške uvedenej na faktúre dodávateľa 
 
2. platbu dane označil v zmysle vyhlášky MF SR č. 378/2011 Z. z. o spôsobe označovania platby 

dane. Súčasťou správneho označenia platby je VS, ktorého prvé štyri číslice označujú druh platby 
dane 1100- DPH na úhradu, ďalších 6 číslic označuje obdobie, za ktoré sa platba dane vykonáva. 
Označenie obdobia je v tvare MMRRRR alebo QQRRRR, tzn. Odberateľ by mal poznať za aké 
zdaňovacie obdobie dodávateľa platbu dane vykonáva. 
V prípade, ak platba nebude správne označená a bude uhradená na OUD dodávateľa, bude 
u dodávateľa použitá podľa § 55 ods. 6 a 7 daňového poriadku. Táto skutočnosť však v konečnom 
dôsledku neovplyvní fakt, že odberateľ uhradil správcovi dane daň uvedenú na faktúre, čím zanikol 
jeho akcesorický vzťah ručenia, aj keď táto suma platby bude následne použitá spôsobom podľa 
daňového poriadku.  
 

3. vedel preukázať väzbu na faktúru, ku ktorej sa vzťahuje úhrada dane.  
  
Komisia odporúča, aby pri dobrovoľných platbách dane na OÚD dodávateľa, odberatelia v záujme zabezpečenia 
súčinnosti oznámili správcovi dane čísla faktúr, z ktorých DPH uhrádzajú, prípadne aj ďalšie relevantné 
informácie ako napr. dátum vyhotovenia faktúry, deň vzniku daňovej povinnosti, identifikačné údaje dodávateľa 
a pod.  
Komisia odporúča, aby odberateľ získal od dodávateľa informáciu o zdaňovacom období, v ktorom vznikla 
daňová povinnosť z dodania tovaru alebo služby, ku ktorej bola vyhotovená faktúra. V prípade, ak odberateľ 
nebude disponovať informáciou o zdaňovacom období svojho dodávateľa, môže pri uvádzaní VS vychádzať 
z dátumu vzniku daňovej povinnosti uvedeného na faktúre a ako variabilný symbol uviesť 1100MMRRRR, t.j. vo 
variabilnom symbole uviesť mesiac, v ktorom daňová povinnosť vznikla. 
 
Usporiadanie obchodno-právnych vzťahov medzi dodávateľom a odberateľom v súvislosti s vykonaním platby 
odberateľom na OÚD dodávateľa je mimo rámec daňových predpisov.  
 
 
K bodu II  
Uplatnenie DPH k platbe za G-komponent (téma navrhnutá z iniciatívy SKDP) 
 

OPIS PROBLEMATIKY SKDP  

G-komponent má výrobca elektriny platiť v zmysle Vyhlášky Úradu pre reguláciu sieťových odvetví z 11. júla 
2013 č. 221/2013 Z.z., ktorou sa ustanovuje cenová regulácia v elektroenergetike (ďalej len „vyhláška“).  
Počínajúc regulačným rokom 2014 sa na základe ustanovení § 26 ods. 23, 24 a 26 a § 29 ods. 13 a 14 Vyhlášky 
zavádza povinnosť výrobcov elektriny pripojených do regionálnej distribučnej sústavy a do miestnej distribučnej 
sústavy platiť za poskytovanie regulovanej činnosti prístupu do distribučnej sústavy a distribúcie elektriny platbu 



za prístup do regionálnej distribučnej sústavy, tzv. tarifu za rezervovanú kapacitu (ďalej len „Tarifa za RK“). 
Obdobná povinnosť sa zavádza aj pre výrobcov elektriny pripojených do prenosovej sústavy (ust. § 19 ods. 8 až 
10 Vyhlášky).  
 
Podľa právneho stavu uplatňovaného do konca roka 2013 neboli výrobcovia elektriny vôbec povinní platiť takúto 
platbu, a to ani v prípade, ak mali možnosť prístupu do distribučnej/prenosovej sústavy a distribúcie/prenosu 
elektriny, a mali na tieto účely uzavretý s Regulovaným subjektom príslušný zmluvný vzťah.  
 
Podľa predchádzajúceho právneho stavu boli za poskytovanie takejto služby povinní platiť iba odberatelia 
elektriny pripojení do distribučnej sústavy alebo prenosovej sústavy. Pre výrobcov elektriny tak ide od roka 2014 
o úplne novú povinnosť.  
 
Platiteľ dane výrobca elektriny - je pri tom výrobcom elektriny pripojeným do regionálnej distribučnej sústavy 
Regulovaného subjektu, ktorý je prevádzkovateľom regionálnej distribučnej sústavy. Je teda subjektom, vo 
vzťahu ku ktorým sa Vyhláškou zavádza povinnosť platby Tarify za RK. 
 
Výrobca elektriny je povinný mať uzatvorenú zmluvu o pripojení s prevádzkovateľom regionálnej distribučnej 
sústavy. V súvislosti s pripojením do distribučnej sústavy a uzatvorením tejto zmluvy výrobca elektriny v minulosti 
uhradil svoje povinnosti za samotné pripojenie.  
 
Výrobca elektriny je oprávnený uzatvoriť s prevádzkovateľom distribučnej sústavy zmluvu o prístupe do 
distribučnej sústavy. V prípade, ak je táto zmluva uzatvorená, musí mať písomnú formu v zmysle účinnej 
legislatívy SR.  
 
Výrobca elektriny je v zmysle vyššie citovanej vyhlášky povinný uhrádzať platbu za prístup do distribučnej 
sústavy (tzv. G-komponent) bez ohľadu na skutočnosť, či má uzavretú zmluvu o prístupe do distribučnej 
sústavy alebo nie a to aj napriek tomu, že už zo samotného označenia platby vyplýva, že ide o platbu za 
prístup do distribučnej sústavy a nie o platbu za pripojenie do distribučnej sústavy.  
 
Ustanovenie § 3 ods. 1 písm. a) Zákona o podpore obnoviteľných zdrojov energie striktne rozlišuje medzi 
pripojením zariadenia do distribučnej sústavy a prístupom do distribučnej sústavy. 
 
V prípade využívania podpory podľa § 3 ods. 1 písm. b) Zákona o podpore obnoviteľných zdrojov energie (odber 
elektriny za cenu elektriny na straty) je odber elektriny podmienený iba pripojením zariadenia na výrobu elektriny 
do distribučnej sústavy, nakoľko bez fyzického pripojenia zariadenia do sústavy by nebol možný odber elektriny 
zo strany prevádzkovateľa sústavy. V súlade s uvedenými ustanoveniami na využitie nároku na odber elektriny 
podľa § 3 ods. 1 písm. b) Zákona o podpore obnoviteľných zdrojov energie prístup do distribučnej sústavy nie 
je potrebný. 
  
Podľa § 2 písm. a) bod 12 Zákona o energetike pod prístupom do sústavy je potrebné rozumieť „prístup na 
základe zmluvy o prístupe do distribučnej sústavy a distribúcii elektriny, pričom prístupom do distribučnej 
sústavy sa rozumie právo využívať distribučnú sústavu v rozsahu zmluvne dohodnutej distribučnej kapacity“. 
 
Zákon každému užívateľovi distribučnej sústavy priznáva právo dohodnúť si rezervovanú kapacitu na 
využívanie sústavy. Hodnota takejto kapacity užívateľovi nesmie byť vnútená alebo stanovená 
podzákonným právnym predpisom. Súčasne platí, že zmluvne dohodnutá kapacita by mala byť tou hodnotou, 
ktorá je určujúca pre výpočet platby za prístup do distribučnej sústavy (uvedené vyplýva aj zo samotného názvu 
tejto platby).  
 
Vyhláška však za hodnotu rozhodujúcu pre výpočet platby za prístup do distribučnej sústavy nepovažuje hodnotu 
(dojednanej) rezervovanej kapacity v zmluve o prístupe do distribučnej sústavy, ale hodnotu maximálnej 
rezervovanej kapacity, ktorá je stanovená v zmluve o pripojení a ktorá zodpovedá hodnote technického maxima 
zodpovedajúcou celkovému inštalovanému výkonu zariadenia na výrobu elektriny. Hodnota maximálnej 
rezervovanej kapacity pritom vôbec nesúvisí so službou prístupu do sústavy, ale so službou pripojenia 
do sústavy (pozri § 2 písm. a) bodu 11 Zákona o energetike).  



Vo faktúrach distribučná spoločnosť ako predmet fakturácie uvádza „Distribučnú službu“, ktorá zahŕňa distribúciu 
a regulované poplatky za odpočtové obdobie.  
 
V tejto súvislosti je potrebné upozorniť na skutočnosť, že výrobca elektriny dodáva tovary – elektrinu na prahu 
distribučnej sústavy – v tzv. odovzdávacom mieste odberateľovi tovaru – príslušnej Distribučnej spoločnosti. 
V tomto mieste prechádza ekonomické – a v rovnako aj právne vlastníctvo tovaru na odberateľa. Preto výrobca 
elektriny distribučnú sústavu podľa vyššie uvedeného nevyužíva za účelom, ktorý je definovaný vo vyššie 
citovanej vyhláške a následne cenovom rozhodnutí URSO.  
 
Ďalšou dôležitou skutočnosťou je nevyhnutnosť skúmať, kto je dodávateľom G-Komponentu, ak by išlo 
o službu ako takú. V zmysle nám doručených faktúr je dodávateľom G-Komponetu – v zmysle nám 
doručených faktúr - Distribučná spoločnosť.  
 
Dodávateľom elektriny pre výrobcu elektriny (pre účely jeho vlastnej spotreby elektriny) ako aj subjektom 
fakturujúcim výrobcovi elektriny poplatky súvisiace s dodávkou elektriny (tarifa za RK na strane odberu, 
tarifa za prevádzkovanie systému, tarifa za systémové služby,...) je jedna osoba poskytujúca výrobcovi 
tzv. združenú dodávku elektriny , a teda nie Distribučná spoločnosť.  
 
Podľa vyjadrenia Distribučnej spoločnosti: 
Podľa vyhlášky je výrobca povinný zaplatiť buď cenu/tarifu za RK za odber elektriny alebo platbu za prístup do 
distribučnej sústavy vo výške stanovenej vyhláškou. „Distribučka“ poskytuje výrobcom elektriny službu vo forme 
poskytnutia práva na využitie kapacity distribučnej sústavy pri odbere elektriny z distribučnej sústavy alebo 
dodávke elektriny cez distribučnú sústavu.  
Tarifa za rezervovanú kapacitu sa uplatní podľa toho, ktorá rezervovaná kapacita je vyššia (t.j. či za prístup alebo 
za odber elektriny). Cenu za právo je výrobca povinný uhrádzať bez ohľadu na to, či výrobca elektrinu vyrába 
alebo nie. Právo na využitie je trvalé a prevádzkovateľ distribučnej sústavy v tejto súvislosti musí distribučnú 
sústavu pre výrobcu trvalo udržiavať pripravenú.  
 
Ak by išlo o plnenie, ktoré je zahrnuté vo fakturácii za G-Komponent, nie je možné považovať túto platbu 
za dodanie služby z dôvodu, že toto plnenie „fakturuje“ osoba iná ako je osoba, ktorá do roku 2013 
uvedené plnenie fakturovala spolu s dodávkou elektriny a ostatnými regulovanámi platbami (t.j. 
dodávateľ elektriny v rámci združenej dodávky elektriny).  
 
V tomto prípade je v rozpore so základnými princípmi národnej ako aj európskej legislatívy, aby plnenie ako také 
„vyúčtovala“ iná osoba s určitými výnimkami, napríklad – prechodnej položky. V tejto súvislosti však 
upozorňujeme najmä na ustanovenia §22 zákona o DPH, v zmysle ktorých prechodná položka nepredstavuje 
súčasť základu dane protihodnoty za plnenie. Teda, ak by tarifa bola zahrnutá a z titulu jej poskytnutia by platba 
predstavovala zdaniteľnú službu, nie je možné k nej uplatniť DPH, keďže ide o prechodnú položku.  
 
Z uvedeného dôvodu je jednoznačne vylúčené, že G-Komponent predstavuje platbu za služby, a že vo faktúrach 
môže byť uvádzaná DPH v súlade so zákonom.  
 
Napriek skutočnosti, že v cenovom rozhodnutí URSO nesprávne uvádza, že dodávateľ vyhotoví faktúru, 
na základe ktorej výrobca elektriny mesačne bude uhrádzať platby Tarify za RK, nie je možné 
vyhotovovať zo strany dodávateľa faktúru v zmysle zákona o DPH, nakoľko predmet fakturácie zároveň 
nepredstavuje predmet dane z pridanej hodnoty v zmysle účinnej legislatívy SR.  
 
V tejto súvislosti upozorňujeme na judikatúru Súdneho dvora Európskej únie v oblasti DPH, v zmysle ktorej musí 
byť splnená podmienka dodania služby a jej súvis s protihodnotou, ktorá je za službu platená.  
 
V súvislosti s analýzou možného splnenia podmienok pre zdaniteľnosť fakturovanej platby sme vychádzali najmä 
s judikatúry Súdneho dvora Európskej únie vo veciach: 
V Rozsudku SD EU zo dňa 03.03.1994 č. C-16/93 vo veci Tolsma Súdny dvor EU definuje nutnosť súvisu prijatej 
platby so samotným plnením. Rovnako Súdny dvor EU definuje v Rozsudku č. C-174/00 Kennemer Golf & 



Country Club, že základom ohodnotenia poskytnutej služby je všetko čo tvorí protihodnotu za služby a to iba 
v prípade, ak existuje priama väzba medzi poskytnutou službou a obdržanou odplatou.  
 
V zmysle ustanovenia článku 25 Smernice Rady č.2006/112/ES o spoločnom systéme dane z pridanej hodnoty 
predstavujú služby také plnenia, ktoré nespočívajú v poskytnutí ekonomickej podstaty tovaru pre odberateľa. 
Takéto plnenia spočívajú v aktívnej činnosti, napríklad: 

- prevod nehmotného majetku bez ohľadu na prevod vlastníckeho práva,  
- prijatia záväzku zdržať sa určitého jednania alebo  
- strpenia určitého jednania alebo stavu, 
- vykonávanie služieb na základe príkazu vydaného orgánom verejnej moci alebo v jeho mene alebo na 

základe zákona.  
 

V prípade platby poplatku vyššie uvedeného tento vzťah úplne absentuje, nakoľko ide de facto iba 
o poplatkovú povinnosť odberateľa bez reálneho protiplnenia zo strany dodávateľa.  
  
Z uvedeného dôvodu je potrebné konštatovať, že: 

- Distribučnou službou pre účely DPH môže byť iba také plnenie, ktoré predstavuje predmet dane 
z pridanej hodnoty. Predmetom dane z pridanej hodnoty je služba podľa ustanovenia §2 ods. 1 písm. b) 
zákona o DPH a teda poskytnutie služby za protihodnotu v tuzemsku uskutočnené zdaniteľnou osobou, 
ktorá koná v postavení zdaniteľnej osoby. 

- Za dodanie služby sa následne považuje také plnenie, ktoré je skutočne považované za službu a nie je 
iba poplatkom v zmysle právnych predpisov. 

- Pri platbe za G-komponent nie je možné konštatovať, že odberateľ platí za službu protihodnotu, keďže 
poplatok, ktorý uhrádza nepredstavuje akékoľvek plnenie, ktoré by výrobca elektriny využíval, alebo by 
mal aspoň možnosť využívať.  

- Z uvedeného dôvodu daňová povinnosť v zmysle ustanovenia §19 ods. 2 zákona o DPH ako taká 
nevzniká, keďže ide o plnenie, ktoré nepredstavuje predmet dane z pridanej hodnoty.  
 

  
  

K bodu II: 
 
Komisia k tomuto bodu neprijala záver. Komisie sa nezúčastnil pozvaný zástupca z Úradu pre reguláciu 
sieťových odvetví. Vzhľadom na to, že k problematike je nevyhnutné stanovisko URSO, táto téma sa 
z prerokovania Komisie odkladá až do času prijatia vysvetlenia k technickým súvislostiam G-komponentu Úradom 
pre reguláciu sieťových odvetví. 
 
Zapísala: JUDr. Alena Zuziková 
V Bratislave dňa 25.9.2014  


